
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 36 - Mercoledì 06 settembre 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 30 agosto 2023 - n. 12715
OCM miele – Campagna 2023 (Reg. Ue 2021/2115) – 
Ammissione a finanziamento per un importo aggiuntivo 
pari ad € 14.661,95 delle associazioni di produttori apistici 
indicate nell’allegato 5 del d.d.s. n. 6936/2023 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO  
E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno 
ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’am-
bito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in 
particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla ge-
stione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamen-
ti (UE) 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari,  (UE) 251/2014 concernente la definizione, 
la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione 
delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati 
e (UE) 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricol-
tura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione;

Visto il Regolamento delegato (UE) 907/2014, della commis-
sione che integra il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamen-
to europeo e del consiglio per quanto riguarda gli organismi pa-
gatori e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le cauzioni virgola e l’uso dell’euro;

Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF) n.  614768 del 30  novem-
bre  2022, modificato con decreto del MASAF n.  278467 del 
30 maggio 2023, «Disposizioni nazionali di attuazione del Rego-
lamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto 
concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura»;

Visto il decreto del MASAF n.  663070 del 28 dicembre 2022 
«Ripartizione dei finanziamenti del Programma nazionale quin-
quennale per il miglioramento della produzione e commercia-
lizzazione dei prodotti dell’apicoltura – campagne apistiche 
2023/2024», che assegna a Regione Lombardia l’importo pari a 
1.620.463,80 euro per l’anno finanziario FEAGA 2023 e l’importo 
pari a 1.607.932,66 euro per l’anno finanziario FEAGA 2024;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 7782 
del 16 gennaio 2023 relativa al piano annuale per la concessio-
ne dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in appli-
cazione del Regolamento (UE) 2021/2115;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 1519 del 7 febbraio 
2023 di approvazione del Manuale delle procedure, dei controlli 
e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2023;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 6936 del 11 maggio 
2023 con il quale, tra l’altro, approva i contributi ammessi e quelli 
concedibili, sulla base delle risorse disponibili, alle Associazioni 
di produttori per le relative azioni/sottoazioni, per un importo 
complessivo pari ad € 916.687,00, di cui € 493.244,00 a favore di 
Apilombardia ed € 423.443,00 a favore di Associazione Apicol-
tori Lombardi, come indicato nell’allegato 5 del medesimo atto, 
relativo alle spese nel primo periodo, dal 1° gennaio 2023 al 31 
luglio 2023, a carico dell’anno finanziario FEAGA 2023; 

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 8947 del 15 giugno 
2023 che, a seguito di risorse aggiuntive assegnate alla Regio-
ne Lombardia con decreto del MASAF Prot. Uscita n. 0300177 del 
09 giugno 2023, ammette a finanziamento, tra l’altro, le maggiori 
richieste delle Associazioni di produttori apistici per l’azione B1.2, se-
guendo l’ordine di priorità per il finanziamento degli interventi previ-

sto dal Piano annuale di attuazione 2023 del programma apistico 
regionale, per un importo pari ad € 67.068,84, così ripartito:

• € 34.567,28 a favore di Apilombardia, a cui spetta un con-
tributo totale di € 527.811,28;

• € 32.501,56 a favore di Associazione Apicoltori Lombardi, a 
cui spetta un contributo totale di € 455.944,56;

Considerato che per le spese nel primo periodo, dal 1° gen-
naio 2023 al 31 luglio 2023:

• Apilombardia ha presentato domanda di pagamento 
n. 202302701848 del 14 agosto 2023 con un contributo ri-
chiesto di € 533.283,77 che supera di € 5.472,49 l’importo 
assegnato di € 527.811,28 con i decreti OPR sopracitati;

• Associazione Apicoltori Lombardi ha presentato domanda 
di pagamento n.  202302700814 del 10  agosto  2023 con 
un contributo richiesto di € 465.134,02 che supera di € 
9.189,46 l’importo assegnato di € 455.944,56 con i decreti 
OPR sopracitati;

Considerato che per le spese nel primo periodo, dal 1° gen-
naio 2023 al 31 luglio 2023, a seguito della presentazione delle 
domande di pagamento da parte dei produttori apistici am-
messi e finanziati con decreti OPR sopracitati, si è verificata una 
economia di spesa pari ad € 102.157,28;

Considerato che una parte della suddetta somma di € 
102.157,28 potrà essere utilizzata per soddisfare le maggiori ri-
chieste di contributo da parte delle Associazioni di produttori 
apistici, in aggiunta a quanto già stanziato, per un importo di € 
14.661,95, così ripartito:

• € 5.542,49 a favore di Apilombardia, a cui spetta un contri-
buto totale di € 533.283,77;

• € 9.189,46 a favore di Associazione Apicoltori Lombardi, a 
cui spetta un contributo totale di € 465.134,02;

fermo restando l’ammissibilità, in sede di istruttoria della doman-
da di pagamento, delle voci di spesa richieste, che devono es-
sere adeguatamente supportate dalle fatture e dai giustificativi 
di pagamento, così come previsto dal manuale sopracitato;

Ritenuto quindi, con il presente atto, per quanto sopra 
premesso:

1. di ammettere a finanziamento, per le spese sostenute 
nel primo periodo, dal 1° gennaio 2023 al 31 luglio 2023, 
le maggiori richieste delle Associazioni di produttori api-
stici, per un importo aggiuntivo pari ad € 14.661,95, così 
ripartito:

 −  € 5.472,49 a favore di Apilombardia, a cui spetta un con-
tributo totale di € 533.283,77;

 −  € 9.189,46 a favore di Associazione Apicoltori Lombardi, 
a cui spetta un contributo totale di € 465.134,02;

2. di comunicare ai beneficiari l’ammissione a finanziamento 
per il tramite delle competenti Strutture Agricoltura Fore-
ste Caccia e Pesca della D.G.A. per il rispettivo territorio di 
riferimento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. XII/113 
Seduta del 12  aprile  2023 «Struttura, Compiti e Attribuzioni 
dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) 
n. 2022/127»;

Richiamato il IX Provvedimento Organizzativo, approvato con 
d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023, che attribuisce a Paolo Tafuro 
la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecnico e autoriz-
zazione pagamenti FEASR e FEAGA»;

Richiamato inoltre il d.s.g. n. 7782 del 24 maggio 2023 con il 
quale vengono riassegnate le posizioni dirigenziali della Giun-
ta di Regione Lombardia riferite all’assetto organizzativo attual-
mente vigente alle neocostituite Direzioni generali e centrali;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

Recepite integralmente le premesse,
DECRETA

1.  di ammettere a finanziamento, per le spese sostenute nel 
primo periodo, dal 1° gennaio 2023 al 31 luglio 2023, le maggiori 
richieste delle Associazioni di produttori apistici, per un importo 
aggiuntivo pari ad € 14.661,95, così ripartito:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 36 - Mercoledì 06 settembre 2023

– 3 –

• € 5.472,49 a favore di Apilombardia, per un contributo com-
plessivo di € 533.283,77;

• € 9.189,46 a favore di Associazione Apicoltori Lombardi, per 
un contributo complessivo di € 465.134,02;

2. di comunicare ai beneficiari l’ammissione al finanziamento 
tramite delle competenti Strutture Agricoltura Foreste Caccia e 
Pesca della D.G.A. per il rispettivo territorio di riferimento;

3. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale all’indiriz-
zo web: http://www.opr.regione.lombardia.it;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27.

Il dirigente
Paolo Tafuro

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 30 agosto 2023 - n. 12715
	OCM miele – Campagna 2023 (Reg. Ue 2021/2115) – Ammissione a finanziamento per un importo aggiuntivo pari ad € 14.661,95 delle associazioni di produttori apistici indicate nell’allegato 5 del d.d.s. n. 6936/2023 




